

Số: 40/KH-UBND

Trại Cau, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thị trấn Trại Cau

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện Đồng Hỷ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, UBND thị trấn Trại Cau ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh chi trả chế độ lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt (qua tài khoản ATM), tiện lợi, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ thanh toán hiện đại.

- Góp phần triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào chi trả chế độ cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.

- Từng bước cải cách thủ tục hành chính trong chi trả chế độ cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH bảo đảm kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch và tiết kiệm chi phí hành chính.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ, hiểu biết của người dân về Chính phủ điện tử, quy trình nghiệp vụ giải quyết chính sách và thanh toán chế độ chính sách không dùng tiền mặt. Tăng cường việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ thanh toán, chi trả cho người dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai chi trả qua tài khoản ATM đến các đối tượng không được phát sinh thêm thủ tục hành chính, không làm thay đổi quy trình xử lý đối với công tác chi trả cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng.

- Quá trình chi trả đảm bảo đơn giản, thuận lợi, dễ tiếp cận, dễ sử dụng, phù hợp với các nhóm đối tượng và điều kiện ở vùng nông thôn.

- Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất, công nghệ phục vụ cho việc chi trả không dùng tiền mặt.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện Triển khai thực hiện phương thức chi trả qua tài khoản ATM cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng trên địa bàn toàn thị trấn

2. Đối tượng thực hiện Người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng do ngành BHXH quản lý, chi trả hàng tháng.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/5/2024 đến 30/6/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hoá xã hội

Là đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu UBND thị trấn các nội dung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo BHXH huyện, UBND huyện theo quy định.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, nhóm ZALO, để nâng cao nhận thức của cộng đồng, người dân về phương thức thanh toán không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH. Tổng hợp danh sách đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH trên địa bàn đang chi trả bằng tiền mặt, chuyển các đơn vị có liên quan và các tổ dân phố để có căn cứ tổ chức thực hiện; Phối hợp BHXH huyện, các ngân hàng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn trực tiếp người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH mở tài khoản cá nhân (ATM) để nhận tiền chế độ, phát hành thẻ cho các đối tượng chưa được cấp thẻ ATM và tiếp tục cấp mới khi có biến động phát sinh,

Xây dựng thời gian triển khai mở tài khoản cho các đối tượng, trực tiếp tại Nhà văn hoá các tổ dân phố vào các ngày trong tháng cao điểm (*có lịch cụ thể kèm theo*)

2. Đề nghị UB MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH và nhân dân các nội dung thiết thực về quy trình, thủ tục thực hiện; các dịch vụ ưu đãi của các ngân hàng, tính ưu việt trong việc thanh toán không dùng tiền mặt đến các đối tượng đang hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng.

3. Các tổ dân phố trên địa bàn

Cấp ủy chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội, tổ công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn trực tiếp người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH mở tài khoản cá nhân (ATM) để nhận tiền chế độ.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền với các nội dung thiết thực về quy trình, thủ tục thực hiện; các dịch vụ, ưu đãi của các ngân hàng; tính ưu việt của việc thanh toán không dùng tiền mặt đến các đối tượng đang hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng. Phần đầu thị trấn Trại Cau đạt tỷ lệ 100% người hưởng qua tài khoản ATM.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấn triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng trên địa bàn thị trấn Trại Cau. Đề nghị các ban, ngành, đơn vị liên quan và các tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND thị trấn (qua bộ phận VHXH thị trấn) để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn;
- UB MTTQ thị trấn;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;
- Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn;
- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)

Nghiêm Sơn Hà



LỊCH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

SĐT	Ngày tháng năm tổ chức	Địa điểm tổ chức	Ghi chú
1	Ngày 4/5/2024	Nhà văn hóa trung tâm thị trấn	
2	Sáng 21/5/2024	Tổ dân phố 1	
3	Chiều 21/5/2024	Tổ dân phố 2	
4	Sáng 22/5/2024	Tổ dân phố 6	
5	Chiều 22/5/2024	Tổ dân phố 4	
6	Sáng 23/5/2024	Tổ dân phố 5	
7	Chiều 23/5/2024	Tổ dân phố 3+ 7	

